АДМИНИСТРАЦИЯ
ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВО–ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18 февраля 2021 года № 44

с. Ильинско – Подомское

Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований при составлении проекта местного бюджета

В соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить прилагаемые Порядок и Методику планирования бюджетных ассигнований при составлении проекта бюджета Вилегодского муниципального округа Архангельской области (далее-Порядок и Методика).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Заместитель главы администрации,
начальник Управления                                                                                  Н.В. Меньшуткина

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Управления финансово–экономической деятельности и имущественных отношений администрации Вилегодского муниципального округа
от 18.02.2021 № 44 (с изменениями от 10.07.2023 №224/1)

[bookmark: P27]Порядок и Методика
планирования бюджетных ассигнований при составлении
проекта бюджета Вилегодского муниципального округа
Архангельской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящие Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований при составлении проекта бюджета Вилегодского муниципального округа  Архангельской области разработаны в соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и применяются при составлении проекта бюджета Вилегодского муниципального округа  Архангельской области (далее – местный бюджет)
на очередной финансовый год и на плановый период с учетом особенностей, установленных бюджетным законодательством.

2. Порядок
планирования бюджетных ассигнований
при составлении проекта местного бюджета

2.1 Планирование бюджетных ассигнований при составлении проекта местного бюджета осуществляется в сроки, установленные распоряжением Администрации Вилегодского муниципального округа Архангельской области о разработке проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно
по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Вилегодского муниципального округа в соответствии со сценарными условиями для расчета расходов местного бюджета
на очередной финансовый год и на плановый период (далее - сценарные условия).
2.2. Управление финансово–экономической деятельности
и имущественных отношений Вилегодского муниципального округа                            (далее – Управление) направляет главным распорядителям средств местного бюджета (далее - главные распорядители) сценарные условия для расчета расходов местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
2.3. Главные распорядители направляют в Управление расчеты потребности средств местного бюджета с обоснованиями бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период,
за исключением расходов, источником финансового обеспечения которых являются:
[bookmark: P42]субвенции и иные межбюджетные трансферты из областного бюджета, не требующие софинансирования из местного бюджета;
[bookmark: P44]иные межбюджетные трансферты, целевые безвозмездные поступления от юридических лиц.
Одновременно с расчетами потребности средств местного бюджета
в Управление направляются главными распорядителями - прогнозы поступления доходов от оказания платных услуг муниципальными бюджетными и казенными учреждениями, проекты порядков (проекты изменения порядков) предоставления и распределения субсидий за счет средств местного бюджета и правил их предоставления, предоставляемых
из местного бюджета;
предоставление главными распорядителями штатных расписаний,
с учетом планируемых изменений.
[bookmark: P50]2.4. Управление формирует предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период                         (далее – предельные объемы бюджетных ассигнований) в общей сумме                   (без детализации по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов) без учета средств, указанных в абзацах втором, третьем пункта 2.3 настоящего Порядка и направляет их главным распорядителям средств местного бюджета и ответственным исполнителям муниципальных программ.
[bookmark: P57]2.5. Главные распорядители распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов с уточнением обоснований бюджетных ассигнований и направляют в Управление.
2.6. Главные распорядители направляют в Управление иные документы, предусмотренные распоряжением Администрации Вилегодского муниципального округа о разработке проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период и положением о бюджетном процессе.
2.7. В целях обсуждения вопросы, касающиеся объемов бюджетных ассигнований, рассматриваются на комиссиях по бюджетным корректировкам.
В случае принятия на указанных комиссиях решений об изменении предельных объемов бюджетных ассигнований доведение и распределение уточненных предельных объемов бюджетных ассигнований осуществляется
в соответствии с пунктами 2.4 – 2.5 настоящего Порядка.

3. Методика
планирования бюджетных ассигнований
при составлении проекта местного бюджета

3.1. Бюджетные ассигнования группируются по видам в соответствии            с положениями БК РФ. Расчет бюджетных ассигнований производится
при определении вида ассигнований для исполнения расходных обязательств (составной части расходного обязательства) в очередном финансовом году
и плановом периоде и может осуществляться нормативным методом, методом индексации, плановым методом, иным методом.
Нормативный метод расчета бюджетных ассигнований – расчет объемов бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных соответствующим нормативным правовых актом.
Метод индексации расчета бюджетных ассигнований – расчет объемов бюджетных ассигнований путем индексации объемов бюджетных ассигнований текущего финансового года на коэффициент уровня инфляции или иной коэффициент.
Плановый метод расчета бюджетных ассигнований – расчет объемов бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными
в нормативном правовом акте.
Иной метод расчета бюджетных ассигнований – расчет объемов бюджетных ассигнований, отличными от нормативного метода, метода индексации и планового метода способами расчета бюджетных ассигнований.
3.2. Если главные распорядители имеют несколько источников финансирования расходов (федеральный бюджет, областной бюджет, местный бюджет и внебюджетные источники), то расходы рассчитываются
по каждому источнику отдельно.
3.3. Планирование бюджетных ассигнований предоставляемых
из областного бюджета осуществляется на основании объемов расходов
за счет безвозмездных поступлений в местный бюджет по соответствующим видам межбюджетных трансфертов, определенных областным законом
об областном бюджете (их проектах) и (или) иными нормативными правовыми актами, документами главных распорядителей средств соответствующих бюджетов с бюджетными данными, а также на основании документально подтвержденных планируемых объемов предоставления средств местному бюджету или на основании их фактических поступлений (возвратов).
3.4. Планирование бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период при составлении проекта местного бюджета осуществляется на основе утвержденных бюджетных ассигнований
на текущий финансовый год, предусмотренных в сводной бюджетной росписи.
3.5. Объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год
и на плановый период, определенные в соответствии с пунктом 3.4 настоящей методики, корректируются в соответствии со сценарными условиями
для расчета расходов с учетом уточнения потребности средств, связанной с:
достижением плановых результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов;
достижением установленных показателей оплаты труда отдельных категорий работников согласно указам Президента Российской Федерации;
индексацией фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений, размеров окладов денежного содержания, денежного вознаграждения и должностных окладов муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников муниципальных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;
индексацией социальных выплат;
индексацией расходов на оплату коммунальных услуг и предоставление мер социальной поддержки, связанных с предоставлением льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг;
изменением минимального размера оплаты труда;
изменением расчетной потребности средств на обслуживание муниципального долга в соответствии с контрактами, договорами (соглашениями), определяющими условия привлечения и обслуживания долговых обязательств;
изменением расчетной потребности средств на уплату налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах;
изменением расчетной потребности средств по отдельным расходным обязательствам в соответствии с законодательством Российской Федерации
и Архангельской области, нормативно-правовыми актами Вилегодского муниципального округа Архангельской области;
изменением прогнозируемых доходных источников дорожного фонда;
изменением прогнозируемого уровня инфляции (индекса роста потребительских цен);
изменением объемов межбюджетных трансфертов из областного бюджета;
прекращением расходных обязательств ограниченного срока действия;
принятием новых расходных обязательств;
[bookmark: _GoBack]приоритизацией мероприятий, реализуемых в рамках программ
и (или) непрограммных направлений деятельности.
3.6. Общий объем расходов местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период и распределение предельных объемов бюджетных ассигнований определяется в соответствии с прогнозируемыми объемами доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета, а также с учетом установленных ограничений по уровням дефицита местного бюджета и муниципального долга.
[bookmark: P148]3.7. В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета допускается корректировка объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период с учетом оптимизации (уменьшения) отдельных расходов местного бюджета.
3.8. Бюджетные ассигнования в части выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета (за исключением операций
по управлению остатками средств на едином счете бюджета) планируются
на очередной финансовый год и плановый период при составлении проекта местного бюджета на основе утвержденных бюджетных ассигнований
на плановый период, предусмотренных сводной бюджетной росписью,
в соответствии с контрактами, договорами (соглашениями), определяющими условия погашения долговых обязательств, а также с учетом планируемых
к принятию или изменению долговых обязательств.

____________